

1001 nocy

Od niedzieli 24 grudnia b. r.

1001 nocy

Opowieści Arabskie

Jeden z najwspanialszych filmów francuskich.

Przepiękna wystawa, widoki, witraże.

w „KINIE WANDA”

Kraków, ul. św. Gertrudy 5.

1001 nocy

1001 nocy

gowana, upoważnia podjętą zamordowanego do przedstawienia **głosowi obrony** **głosu krzywdy prywatnej**.

Warszawa (AW). Jak donosi „Kurier Poranny”, rozprawa sądowa w sprawie Eligha sza Niewiadomskiego odbędzie się **30 b. m. w najbliższą sobotę**. Zainteresowa nie wywołane sprawą jest **rzeczywiście nadzwyczajne**. Wszystkie bilety wejścia już **dawno wyczerpane**. Otrzymał je w pierwszym rzędzie senatorowie i posłowie Sejmu, członkowie nadzwyczajnej Magistratury sądowej oraz przedstawiciele prasy. Jak donosi „Kurier Poranny”, oskarżony mimo pierwotnego zrzeczenia się obrony, obecnie podobno zmienił stanowisko w tym względzie i o to będzie do ostatecznego poizumienia, obrony ma się podjąć adwokat: Kijeński. Niewiadomski ma być oskarżony z artykułu 99 kodeksu karnego i 15 przepisów przedchodnik. Kodeks ten między innymi bierze: może być jedną wyznaczona **kara śmierci**, jeżeli **kary tej wymagać będą wyjątkowo warunki danego wypadku**.

Opieka nad dziećmi.

Warszawa, 28 grudnia. (Tel. wł. Z.) Rada familijna, która zajęła się interesami s. p. Na rutowicza, powierzyła opiekę nad jego dziećmi byłemu prezydentowi ministrów, p. Leopoldowi Skulskiemu. Powód cywilny przeciwko rządowny, jaki wskutek uchwały wnoszą mecenas Paschalski, domagając się będzie odszkodowania w sumie 5000 Mkp., co jest najniższą kwotą, jaką prawo w takich wypadkach do uszcza. Wystąpienie z powództwem ma więc znaczenie czysto moralne.

Projekt ustawy o ochronie.

Warszawa, 28 grudnia. (Tel. wł. Wir.) Na podstawie uchwały Rady ministrów z dn. 19 grudnia, minister sprawiedliwości Makowski złożył dzień do Jaski marszałkowskiej projekt ustawy o ochronie obywateli, konstytucji,

w niektórych organów, godel oraz stosunków za siedzisk Rzeczypospolitej Polskiej Projekt obejmuje 20 artykułów i podzielony jest na dwa części.

Pierwsza podaje pod sankcyjną karną czyni zmierzając do oddania Rzeczypospolitej lub jej części obcemu panowaniu, do zmiany ustroju konstytucyjnego, do rozwiązania drogi gwałtu Sejmu, Senatu lub Zgromadzenia Narodowego i do porwania Prezydenta Rzeczypospolitej lub jego następcy władzy.

Kara przewidziana za te przestępstwa jest ciężkie więzienie dożywotnie lub od lat 10 do 15. Udział w tych zamierzeniach karany jest ciężkiem więzieniem od 2 do 10 lat.

Publiczne znieważenie ustroju, godła, Sejmu, Senatu, Zgromadzenia narodowego i Prezydenta Rzeczypospolitej, podlega karze więzienia od jednego miesiąca do jednego roku. Publiczne rozszerzanie wiadomości nieprawdziwych lub przekręconych oraz naruszanie na niebezpieczeństwo prawdy i wiary sąsiadzkich stosunków Rzeczypospolitej, podlega karze więzienia od 4 dni do 1 roku.

W drugiej części projektu przewidziana jest kara śmierci za zbrodnie wymienione w 7-tu pierwszych artykułach, o ile dokonane są w czasie wojny.

Obecny projekt jest powtórzeniem projektu rządowego, złożonego jeszcze 14 września b. r. i różni się od niego znacząco zastrzeżeniami kary.

Rozkaz głównego komendanta policyi.

Warszawa (AW). „Gazeta policyi państwowej” ogłasza rozkaz dzienny głównego komendanta policyi. Rozkaz nawołujący do wypadków ostatnich dni, nawołuje policjantów, aby w sumiennym spełnianiu obowiązków byli **surowi i nieprzejadani** da tych, którzy chcieli iść i skończyć da pracy wewnętrznej współwółowali za **wszelką ceną zniwoczyć**.

Słowacy wystąpią z czeskiego Zgromadzenia Narod.

Kraków, 29 grudnia.

Prezburski „Slovak” w numerze świętując nym wzywa ludowych posłów słowackich sironictwa księdza Hilniki, **by opuścili Pragę**, gdyż tracą tam nadmierne czas. W artykule powiedziano między innymi: „Wobec dotychczasowych doświadczeń, że posłowie słowackiego sironictwa ludowego **nie mają po co uczestniczyć na posiedzeniu czeskiego Zgromadzenia Narodowego**, posłom tym nie wolno w dalszym ciągu asystować przy zabijaniu trumny, do której czeski Kalm zajmuje słowackiego Abie. Wobec kilku dowodów złamania wiary ze strony Czechów, byłoby niegodnym honoru posłów ludowego sironictwa słowackiego przekroczyć w roku 1923 próg czeskiego Zgroma-

dzenia Narodowego. Tak samo muszą posłowie słowacy unikać siedziby Masaryka, który nie pamięta danego słowa.

„Posłowie słowacy — nawołuje ów artykuł — **wróćcie do krainy słowackiej**, zabierzcie się do pracy między ludem, **zwołajcie własny sejm** i obradujcie o sprawach swych u siebie w domu. Węzrom nie zawładzający nic, podobnie jak i Czechom, a Czesi zabierają nam nawet to, co pozostało po Węgrach. Musimy być panami we własnym kraju”.

Kończąc, wzywa jeszcze raz „Slovak” po słów słowackich, by stanowczo opuścili Pragę.

Cenzura czeska skonfiskowała powyższy artykuł.

wyraz swemu wrzuceniu na owem posiedzeniu Związku. Zarzucono tam Stinnesa stekiem, wywieszając za jego zachowanie się nieprzyjemne wobec tak ważnej dla Niemiec sprawy, jak stabilizacja marki i oświadczone wo wprost, iż **nie ma prawa przemawiać w imieniu całego przemysłu niemieckiego**. Obecnie zaś, gdy Niemcy posiadają rząd obywatelski, jest obowiązkiem przemysłu wspierać go całą siłą.

W tym duchu teści uchwalili zebrani członkowie Związku rezolucyj.

Stinnes oeniemi z gniewu i zdziwienia wobec takiej zachowania członków Związku, który dotąd szli posłuszenie w myśli jego rozkazów. Po dłuższej dopiero chwili, gdy cokolwiek przyszłoby do siebie, nie odparł początnych mu zarzutów, lecz oświadczył, jak najpospolitszy burżuazja, a nie jak potentat, że „wyprosza sobie przemawianie do niego w podobnym tonie”.

Niemiecka opinia publiczna zaelekwawiona jest w wysokim stopniu dającym przebiegiem tego konfliktu, będącą jak gdyby początkiem zmierzchu potęgi Stinnesa i jego wesechwładzy w tytu polityczno-ekonomicznym Rzeczy niemieckiej.

NADESLANE.

Za działem Redakcyi wia Marm ładną ofywiadzialność.

Fryzjerka lub **szkółka damskiego fryzjerstwa** w domu na dogodnych warunkach R. Gutlicke, Kraków, Długa 38.

Maszyna do pisanja KAPPEL

Model 1923 — najwzysze techniczne wykonanie — Generalnie zaktwowo na całą Rzeczypospolitej Polskiej: Bank Kredytowy w Warszawie, Oddział w Katowicach Dział Handlowy — Katowice, Frydrychowaska 28a. Maszynę stale na skladzie.

Wazne dla fabryk, wytwor i cegielni!

MIAL GRYSKOWY w dobrotwym gatunku ze Slaska o ziemie do 12 mla doslaczca natychmiast wagonami „POLSKA SPOLKA WEGLOWA” z ogr. odp.

Tel. 1351. KRAKÓW Grodzka 51. Adres telegr.: „Energia”, Kraków.

ZARZAD DOBR

BABIN poczta **BEDNARÓW** potrzebuje zaraz leśniczego, ekonomo kawalera Kurs rolniczy wymagany, sławotwego i kucharza kawalera. Odpisów świadectw nie zeraca się.

Kupię lub wydzierżawię na prowincyi lub w Krakowie sklep kornozno-szaleniowy. — Lazarowicz, Kraków, Lublicz 24.

Zgubione dokumenta wojskowe na nazwisko Boleslaw Suda z Sieprawia, p. Świątki Górne, wędzarski i ślepiec.

Natychmiast do sprzedania

Maszyna parowa firmy Reihbauer, Wiedeń, o sile 25 do 30 HP, kocioł Zielonkowskiego, 24 m powierzchni ogrzewalnej, w bardzo dobrym stanie, jakoteż następujące maszyny stalowe firmy Kirchner, Lipka, prawie nowe i przydatne, transmisyjmi i kolami posuwami: pila tałnowa, frezka, copowiczka, cyrkularka z żelaznym siekiem, helbarkta, wiertarka, automatyczna wiertarka, 2 łomnie do drzewa, kłozka 10 wartek do wyrobłu szrotek, czyszczarka, ekshauzer zupełnie nowe. Wszystkie oglądać można na miejscu. Edmund Hanzer, Ustrzyki Dolne.

MASZYNA PAROWA

z kotłem systemu lokomobilowego Hoffman-istera 18—20 HP, z podgrzewaczem, obecnie w ruchu, do sprzedania. Zgl. stenia pod „Hofmeister” do Biura Ogłoszeń „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16.

Wysoko wyznaczonemu dam temu, kto przyprzewodzi lub wskaze srodkiem (silka) osmolmieleczną, która zgineła 27. Ul. Studencka 23, parier.

Poszukujecie kasy kontrolnej „National”. Oferty pod „Kasa”, Kraków, „Ruch”, ulica Szczerzanska 9.

Zmierzch Stinnesa.

Kraków, 29 grudnia.

Kiezuz i potentat przemyslu niemieckiego, postać niemal legendarna, otoczona nibym wstępotężnych wpływów w świecie finansowym a także i politycznym, Stinnes, ścigany został do poziomu zwykłych śmieciotelników.

Rzecz to nie do uwierzenia, a jednak prawdziwa: na posiedzeniu „Związku niemieckich przemysłowców Rzeczy”, które odbyło się ubiegłego tygodnia w Berlinie, **nawymy-**

ślano mu w sposób niesłychania — nawet w Niemczech — grubiański. Asumpt do tak zachwalnego porwania się na majestat „króla” żelaza, węgla, dzienników i t. d., dał artykuł ego „Jelborganu”, dziennika „Deutsche Aig. Zig”. W artykule tym powiedziano, że **przemysł niemiecki nie weźmie udziału w stabilizacji marki**, ponieważ rząd nie zasięgnął jego opinii w sprawie powyższej (ma się rozumieć opinii Stinnesa).

Takie samozwańcze wystąpienie oburzyło w najwyższym stopniu patriotycznie nastrojonych przemysłowców niemieckich, którzy dali

Potęzna, ośniewająca wizya,

krwawy Robespierre, marzycki Danton, znieśliściacy król Ludwik, przepych palców, zabaw i uczi, romantyczna opowieść o wielkiej miłości,

Poezya i prawda,

misterne splecione i ubrane przepychem, geniuszem reżyserji i gry w najpiękniejszy obraz na świecie,

TO DWIE SIEROTY

obraz Griffitha
grany w „UCIESZE”.

I seria jeszcze tylko dziś i jutro.

kną żonę. Następnie można napisać i do niego i do jego pięknej żony dwa różne listy...

Szanowna Pani! Mąż Pani, oczekując z pewnością aktora... Może się Pani o tem przekonać jutro o 8 wczorze w Grand-hotelu, pokój Nr. 12-ty. Niech Pani zapuka i drzwi trzy razy... Niech Pani wpadnie do środka i przeraź swoją rywalkę, uwodzącą Pani męża... Niech Pani list ten spali!... Na każdy wypadek proszę wziąć ze sobą rewolwer!... Znajoma.

List drugi:
Jest Pan włodem, którego własna żona przyprowadzi o rano... Żona Pańska oczekuje Pana z pewnym aktem. Może się Pan o tem przekonać jutro o 8 wczorze w Grand-hotelu, pokój Nr. 12-ty. Niech Pan się osobicie przekonaj, kto tam mieszka i kto niesiecy Panu szczęście rodzinne. Niech Pan weźmie ze sobą rewolwer. List ten proszę spalić!... Znajoma.

Dla pewności można napisać trzeci list do Bogu ducha winnego lokatora Nr. 12-go w Grand-hotelu.
Szanowny Paniel Wiem, że Pan stał mieszka w Grandzie, Nr. 12-ty. Jutro wczorze planowany jest napad rabunkowy na Pańskie mieszkanie i na osobę Pana. Niech Pan odwrócić strzela do wbiegających się złoczyńców!... Znajoma.

Po wysłaniu tych trzech listów trzeba spokojnie czekać na rezultat. Coś zawsze z tego wyniknie: albo mąż zabije żonę, albo żona męża, albo mąż zabije niewinnego lokatora Nr. 12-go, albo lokator zabije żonę itp.

Jednym słowem, zawsze to się skończy krwawym dramatem, który Czytelnikowi, szukającemu mieszkania, wyjdzie tylko na pożytek... Czy tak, czy ował, ktoś uprzednio do zasądzi, ktoś się wyprowadzi na emigrację...

Wtedy znowu trzeba być śmiałym. Wtedy należy za wszelką cenę zająć opróżnione przez nieboszyka mieszkanie, zanim je ktoś wykupi... Nie trzeba się obawiać duchów zmarłego męża lub żony!...

Jest to jedyny sposób, aby zdobyć wygodne mieszkanie w Krakowie... Bezdomny.

Z PRZED TRYBUNAŁÓW.

Człowiek niewidzialny.

Jak było podobno siedziwie w Berlinie — tak jest jeszcze siedzia w Krakowie. Rezyduje w sądzie okręgowym karnym na Kanoniczej, imię jego nie 44, lecz powiedzmy K. Jest on jednak postrachem tak zwanych nieuduszone paskarzy. Z rąk jego nie wychodzić coś żaden z przedstawicieli tej naszej nowej arytykrocy, jeżeli się w nie dostania.

Choć i nie sądziw się „nily wyzwać”, ale niekiedy nawet najwyższego gatunku. I polega wymiaru sprawiedliwości musi się zatrzymać tam, gdzie jej nie można — wymierzyć.

Niedawno przed sądzia K. rozstrzygała się sprawa, zwykła sprawa o lichwę. Jako oskarżony stawał izeznik, p. B., któremu sądzia K. — uwzględniła zarówno charakter sprawy, jak stan majątkowy p. B. oraz stan na szę waluty — zaaplikował 6 miesięcy więzienia i milion marek grzywny!...

Abv rzecz nie poszła w odwrotną, sądzia karał zaraz po wyroku aresztować p. B. nie chcąc przedłużyć mu stanu niemlego oczekiwania. A e p. B., któremu się wyrok jakiegoś dziwnie nie podobał i który widocznie nie umiał ocenić humanitarnych intencji sądziego reagował na nie po swojemu i wprost z rozprawy dypnął „w niewidomym kierunku”.

I tu rozpoznała się gra w „diapab bąbkę”, sprawiedliwości z „wymieram”. Sądzia odeślał nekaz aresztowania skazanego piawomcemu wyrokem sądu — policyi, czyli „ramieniu” sprawiedliwości, ale ramię nie mogło skazanego dosięgnąć.

Przez dwa miesiące trwały owe igrzaski. Poszukiwaniu pana B. przez policyję był bez-

skuteczne, odnośny organ wyślany do mieszkania pana B. nigdy go tam nie znajdował, „kierunek” jego odejścia pozostał „niewiadomy”. Nawet sądziwie, czasem zdawało się, że widział pana B. to tu, to tam na ulicach Krakowa, ale były to poprostu „lata morgana” — złudzenia wzrokowa na pustyni krakowskiej. Pana B. przez ten czas w Krakowie nie było „ani na lekarstwo”.

Trudno — „z prędnego i Salomon nie na leje” — nieobecność i policyja nie schwyta. Pan B. stał się poprostu jakimś „człowiekiem niewidzialnym” Weltsa, niewidzialnym i nieuchwytnym.

Alści przyszły czas. Pan B. uznał, że może stać się znowu widzialnym. Z zadowolony „nie wiadomości”, z ochłani niebity cywilno-melodunkowego zjawil i stawil się w pełni ciał i krasy, prosto na — swoją rozprawę aplacyjną i tu, odpowiadając z „wolnej stopy” i z wyższym niż onychczas stosunków, został — uwolniony od winy i kary...

„Litera nocel, litera docel” — „czas traci, czas płaci”. Póty dżban wód nosi, póki beczki nie napelni. Niewinny pan, wylejony „ponad śnieg”, wyrokem rozprawy aplacyjnej, stał się znowu człowiekiem w Krakowie widzialnym, ale pozostał nieuchwytnym.

Znowu trudno — „fortuna”, jak wiadomo, jest „variabilis”, Temidę zaś malują z przez paską na oczach, więc może być omylna.

W obu wyrokach nie było niesprawiedliwości, była tylko interpretacyja i uwzględnie nie okoliczności.

Może się jednak ucho od debana pana B. kiedyś urwie? Należy czekać... St. M.

Od wydawnictwa.

Nadzwyczajne podwyżki plac, zwiększone koszta papieru i druku, podwyższenie należytości pocztowych, telegraficznych i kolejowych zmuszają podpisaną wydawnictwa dzienników krakowskich do podniesienia ceny numerów pojedynczych od 1-go stycznia 1923 r.

na 200 marek pol.

oraz równoczesnej regulacyi ceny penerumery w odpowiednim stosunku.

Wobec tego prenumerata miesięczna kosztować będzie:

Bez odroczenia . . . Mk. 5.000
z odroczeniem i zamiejs. . . 5.500

Wydawnictwa: *Osuwa, Gońca Krakowa, Głosu Narodu, Ilust. Kurjera, Codziennego, Nowej Reformy i Nowego Dziennika.*

Wiadomości bieżące.

Kraków, 29 grudnia.

Zastosowanie nowej taryfy kolejarzawaj.

Z Warszawy telefonuje (Z). Jak wiadomo, taryfa osobowa będzie od Nowego Roku podwyższona o 50 proc, łwaruwa zaś o 100 proc. Zmiana nastąpi teoretycznie o godz. 24-jej w nocy z 31 grudnia na 1 stycznia. Zastosowanie jej załęczć będzie od terminu rozpoczęcia podróży. Ponieważ poprzednio zmiany taryf wywoływały pewne nieporozumienia co do ściślego zastosowania terminu, władze kolejowe wyjaśniły obecnie za ceną biletu załęczć od jego daty. To znaczy, że podróżny kupując bilet 31 grudnia, nawet przed samą północą, zapłaci za niego według taryf niższej taryfy, chociażby podróż trwała kilka dni.

Nabożeństwo żałobne za duszę 4. p. prez. Narutowicza w Sofji.

Z Sofji donoszą 23 bm.:

W sobotę odprawiono w katedrze katolickiej uroczyste nabożeństwo za duszę śp. Prezydenta Narutowicza w obecności króla Borysa, dworu, ministra spraw zagranicznych, przedstawicieli rządu, parlamentu, synodu, akademii, uniwersytetu, ciała dyplomatycznego i konsularnego, kolekcji polskiej oraz licznych stowarzyszeń kulturalnych.

Po nabożeństwie król przyjął w pałacu na dłuższej audjencji posła T. Grudzińskiego, któremu wyraził powiornie gorące współczucie z powodu zamordowania Prezydenta Narutowicza oraz życzenia z powodu wyboru nowego prezydenta. Król informował się również szczegółowo o położeniu w kraju.

Prasa, w wyjątkim komunistycznym, poświęca zmarotemu Prezydentowi najczystsze artykuły.

Je wywoi łobna podwyżka plac arzędniczych?

Władze skarż. o. otrzymały już okólnik min. skarbu o podwyższeniu poborach funkcyjnarów państwowych za styczeń 1923. Podwyżka poborów wynosi — jak już donieśliśmy — 100% poborów październikowych. W stematku się podobno w grudniu br. Lito obniżywały 80% podwyżki i 50% dodatku świętecznego, podwyżka ta wyraża się ilością w 20 procentach.

Pobory za styczeń mają być wypłacone 80 bm. wyjątkowo, ze względu na dwa dni świąt.

Berlin ogółca Polskę z masła.

Jak wiadomo, Niemcy były i są głównym odbiorcą wszelkich artykułów żywnościowych, wywodzących się z Polski przeważnie drogą nielegalną. Zwalnacza namusie tam wlelii ilość masła polskiego, już od lat „nielegalnego” z Poznania i Pomorza, głównie do Berlina, choć i mięso, zboże, nabiał i jaja sprzedawali z czasach przedwojennych z tych terytoriów i nie może dziś ich utraty przeboleć przedwojennym ze względu arpowizacyjnych.

Sprawę wywozu masła polskiego do Berlina zajął się ostatnio „Kurier Informacyjny”, wskazując, że ma ono niastu temu zastąpić masło rosyjskie i szweryjskie, którego jest obecnie nieważnie. To też już niastylko w Poznaniu i na Pomorzu, lecz w całej Polsce sypiąca obecnie kurty berlińczy nazwa masła, sprzedając je — rzecz zmienna — w Berlinie w handiach detalicznych, niżej od cen warszawskich, bo po 1600 marek za funt.

Według informacji wspomnianego pisma, polskie masło wędruje do Niemiec przez Gdańsk, przyczem dla nieporozumia gromadzi się je poprozdno w Łodzi i Bruguim zaś punktem zbiornym dla wywozjących masło, jaja i wędliny, ma być Kraków.

Zasądenie rotm. Kownackiego.

Ze Lwowa donoszą:

Rozprawa przeciw rotmistrzowi Kownackiemu, oskarżonemu o niewykonanie poleceń w sprawie ujęcia bandy ukraińskiej bolszewickiej odd. Monasterzysk, zakończyła się wczoraj późno w nocy. Po przedmówieniach prokuratora maj. dr. Mollara i obrońcy dra Linka, przewodniczący trybunału ogłosił wyrok, sądzący rotmistrza Kownackiego na dwa miesiące więzienia bez degradacyi, wliczając w to areszt śledczy od 8. list. do 16. grudnia.

Przy wymiarze kary przyjął trybunał jako okoliczności łagodzące: znakomitą opiniją władz przelozonych, długoletnia, nienaganą służbę wojskową i odznaczenia za waleczność i śmiałość nie skorzystał z przepisu co do degradacyi. W moiyach wyroku, którym przewod. pułk. dr. Godowski blisko godzinę poświęcił, przyjął trybunał, że wystąpić nie nastąpi z tej woli, nie raczej z niewłaściwej kalkulacyi o sytuacji. Na wniosek obrońcy trybunał postanowił uczynić nad rotmistrzem Kownackim kasy dalszy areszt śledczy i w nocy o godz. 1-jej wypuszczono go na wolność.

Uroczystości Pasteura.

Z Paryża donoszą 27 bm.:

Wczoraj popołudniu w paryskiej Akademii lekarskiej odbył się w obecności ministra higieny Straussa, uroczysty obchód setnej rocznicy urodzin Pasteura. Prezes Akademii, Behar mówiąc o polimce naukowej, wywołał w swoim czasie przez niestawienie Pasteura wykazywał obryzmia doniosłości dzieła, dokonano przez tego wielkiego uczonego. Następnie przemawiał cały szereg innych uczonych, a m. in. Delozenne, Vidal, Barrie, Wallich, Delbet, Calmette.

Aktyny Tow. handl. i przem.	1900	2100	1950—2000
Pharina	600	650	750—800
Polish Club	600	800	700
Związek polska	450	525	500
Zieleniewski	19000	21000	19500—20500
Parowozy	48000	42000	50000-90000
W Cegliski	11000	43000	4170—43000
„Trebhina”	8000	9000	8500—8970
Polack	3200	3800	3500
Sierza	1700	19000	14600
„Tepege”	16500	17000	17150—17350
Polska nafta	4200	5000	4500—4900
Krakus	2800	4200	4000—4100
Chodorow	3600	20000	26500-27000
Elektrownie Sierza	2000	2500	2300
Cmielów	13000	15000	14000
Strug	3500	4500	2000
Bank Przemysłowy		1400	2200
Bank Hipoteczny		1800	1500
Bank Handl. w Warszawie	26000	32000	31000
Ziemski Bank Kred.		2000	2500

Gielda amerykańska. Berlin 00 1/2, Holandia 50 1/2, Nowy York 02 7/8, Londyn 24 1/2, Paryż 87 1/2, Mediolan 20 1/2, Wiedeń 18 1/2, Budapeszt 0 25 1/2, Buda-niowa 0 1/2, Zagrzeb 14 1/2, Sofia 37 1/2, Warszawa 6 0 3/4, Wiedeń 0 1/2, Austr. Koroński 0 10 1/2.

Gielda warszawska. Waluty mocne. Dolar 18 1/4, marka niem. 2 1/4, Londyn 53.600, Paryż 1.295, miliona 1.700.

Bilans handlowy Polski.

(PAT). Główny urząd statystyczny komunikuje: Handel zagraniczny Rzplitej Polskiej w lipcu 1922 przedstawiał się, jak następuje: (W nawiasach odpowiedzi liczby za lipiec 1921). **Przywóz ogólny do Polski 335.953 ton** (437.678), wartość 50.591 milionów, w tem 253.065 ton (340.689) waga wartości 4.543 milionów marek.

Wywóz wynosił ogółem 340.304 ton (295.243 ton) waga 40.457 milionów w tem 113.828 ton wartości (45.082) waz. 162.613 milionów. Bez wagi całego przywozu wywoził 77.858 ton (96.989), wartość 226.476 ton (150.161). Wartość wywozu pokrywa w lipcu 1922 80 procent przywozu. W porównaniu z pierwszym półroczem 1921 stwierdzic należy przedewszystkiem znaczną poprawę bilansu handlowego, który dla całego półroczia wynosił 48,85 procent. Przeciętna miesięczna przywozu ogólnego za I. półroczia 1922, wykazuje spadek przywozu. Przeciętna miesięczna wywozu ogólnego i przywozu bez wagi, wykazuje stały wzrost wywozu. Dane powyższe za lipiec obejmują tylko drobną część obrotu Górnego Śląska, a od lutego b. r. nie obejmują wcale przywozu i wywozu przez Gdansk.

Zastępstwa P. K. K. P. z Warszawy donosi PAT: W uzgodnieniu wzmocnionych obrotów wekslowych, naczelna dyrektorka P. K. K. P. będzie stopniowo zakładać poza swemi oddziałami w ważniejszych ośrodkach handlowych i przemysłowych zastępstwa. Będzie to wielkiem udogodnieniem dla przemysłu i handlu. Zastępstwa będą powierzone miejscowym solidnym instytucjom finansowym, które złożą odpowiednią kaucję, przedewszystkiem w pokrycie złożeń.

Zioto amerykańskie dla Europy. (PAT) Donoszą urzędowo, że **Stany Zjednoczone rozpoczyna wkrótce wywóz złota do Europy.**

Stosunki gospodarcze polsko-francuskie.

Na posiedzeniu Izby handlowej francusko-polskiej w Paryżu, które odbyło się z końcem listopada pod przewodnictwem senatora i ambasadora francuskiego p. M. J. Noulensa w obecności Radev Stanu p. Alberta Tirma, na przesył ekonomicznej misji francuskiej do Polski, omawiano między innymi środki praktyczne, jak e podjąć należy celom wzmocnienia stosunków polsko-francuskich na polu gospodarczym, ratyfikacji francusko-polskiego traktatu ekonomicznego i przedwójne wziętych interesów francuskie w Polsce.

W dyskusji, w której wzięło udział wielu z obecnych członków Izby przedstawił p. Fr. De ezal, radca handlowy poselstwa polskiego w Paryżu, całokształt obecnej sytuacji ekonomicznej i finansowej Polski, p. Etienne Taris zaś zdał sprawę z organizacji sekcji francuskiej w il. „Targach Wschodnich”, której był dyrektorem i z rezultatów jakie odniósł. P. Albert Tirman zreasumował wreszcie wyniki podróży misji ekonomicznej do Polski. Z dyskusji wyłoniła się kwestya udziału francuskich wystawców w następnym „Targach Wschodnich” w roku 1923, przyczem uważa-

no za stosowne celem dokładnego jej zbadania wejść w porozumienie z Komitetem Państwowym Radców handlu zagranicznego Francyi. Izba handlowa francusko-polska, popiera projekt udziału Francji w Targach z całą zżytecznością. Prezydent Noulens zawiadomił wreszcie zebranych, że zaproponował ministrowi spraw zewnętrznych, jako prezydentowi tego Komitetu Państwowego, zaproszenie na marzec 1923 roku misji przemysłowców, kupców i finansistów polskich do zwiedzenia najważniejszych centrów przemysłowych Francji i głównych ośrodków francuskiej Afryki północnej.

Ruchoma wystawa przemysłu polskiego w Rumuni.

Celem szlifniejszego wprowadzenia wyrobów polskich na rynek rumuński, projektuje Zarząd „Targów Wschodnich” w Lwowie urządzenie ruchomej wystawy wzorów i próbek przemysłu polskiego w głównych centrach handlowych Rumunii. W projekcie jest pokaz wzorów i próbek w Bukareszcie, Czernolowcach, Braile, Galaczu i Kiszyniowie. Kolejny objazd tych miast ma się rozpocząć w drugiej połowie lutego względnie z początkiem marca 1923 r., a przygotowania celom odpowiedniego pomieszczenia wystawy są już w toku.

głej połowie lutego względnie z początkiem marca 1923 r., a przygotowania celom odpowiedniego pomieszczenia wystawy są już w toku.

Zakaz wywozu zboża z Polski.
Wobec tendencji roszarywanych poglądów o zmianie wywozowej polityki rządu, nadzwyczajny komisar do walki z drożyzną komunikuje, że wywóz abos chlebowych, maki etc. w dalszym ciągu nie jest dozwolony i że przed wzięnią roku przyszłego rewizja tego zakazu nie będzie rozmyślana.

Sejm zbierze się przed 10-tym stycznia.

Warszawa. (AW). Prezydent Wojciechowski w sobotę odbył dłuższą konferencję w przydomku Rady ministrów. Poruszane były najważniejsze sprawy państwowe. Tegż dnia generał Sikorski konferował z marszałkiem Ratajem w sprawie zwolnienia Selmu oraz ustalenia programu prac. Generał Sikorski zaproponował zwolnienie Sejmu w takim terminie, który umożliwiliby mu wystąpienie z pozytywnym programem naprawy Rzeczypospolitej. Na razie ustalono, że Sejm zbierze się przed 10-tym stycznia.

odbędzie się posiedzenie Komisji konstytucyjnej i skarbowo-budżetowej, na 9 stycznia wyznaczone jest posiedzenie Komisji administracyjnej.
(Wir). Komisja administracyjna najmniej się między innymi także wnioskami nagłymi, ogłoszonymi w Sejmie z powodu zaburzeń warszawskich w dniach 9-go i 10-go grudnia.

Prasowławni członkowie Sejmu i Senatu.

Warszawa 28 grudnia. (Tel. wł. Wir). Synod prasowławni w Polsce powojni 19-go h. m. uchwalił stwierdzając, że prasowławni członkowie Sejmu i Senatu nie mają pełnomocnictwem cerkwi prasowławni w Polsce do występowania w jej imieniu, pojedynczo lub zbiorowo, o ile wystąpienie takie nie będzie oparte na uprawnieniu specjalnem. O uchwale powyższej synod zawiadomił prezesa Rady ministrów, oraz obu marszałków.

Posiedzenia kom'wii.

Warszawa. (PAT) Dnia 8 stycznia na godz. 10 rano zwołano wyznaczone posiedzenie sesyjnej Komisji regulaminowej. Dnia 8 stycznia

Budżet państwowy na rok 1923.

(A. W.) Budżet państwowy na rok 1923 jest już na ukończeniu i będzie prawdopodobnie przedłożony Sejmowi w styczniu. Budżet ten oparty będzie na stawkach październikowych odnośnie do plac osobowych, wydatków rzeczowych, inwestycyjnych oraz waltu obojęt.

mnożności, można było uczynić w każdej chwili zmowywiałem.

Przewizorung budżetowe wniesione do Sejmu jest przewizorung tylko formalna. Łączne wydatki w wysokości 510 miliardów marek stanowią ramy niewystarczające dla gospodarki w przedziale pierwszego kwartału z 1923. Kwota 510 miliardów w wydatkach rozpatrzona została pod tym kątem widzenia, że w ciągu stycznia słobny będzie normalny calorocny budżet, który zastąpi krząty przewizorung.

Tajne dokumenty Izwolskiego z r. 1914.

Berlin 28 grudnia (Tel. wł. W). „Berliner Tagblatt” ogłasza tajne dokumenty ambasadora rosyjskiego w Paryżu Izwolskiego z roku 1914. Między innymi publikuje depeszę Izwolskiego do min. spraw zagranicznych Sazonowa, w której Izwolski skarży się, że w pewnych kołach we Francji i w Anglii panuje przychylnie uposobienie dla Austro-Węgier. Izwolski, przedsta-

wia aliancom potrzebę rozbioru Austro-Węgier, przyczem zaznacza, że narody wchodzące w skład monarchii habsburskiej, powinny otrzymać samodzielną polityczną, z wyjątkiem Polaków. W końcu prosy Izwolski o znaczniejsze sumy pieniężne na rozpoczęcie propagandy w tym kierunku.

Środki represyjne przeciw Niemcom.

Londyn 28 grudnia. (Tel. wł. R). Dzienniki donoszą, że Bonar Law uda się w poniedziałek do Paryża, aby wziąć udział w konferencji ministrów, jaka się odbędzie 2-go stycznia. Bonar Law przygotował projekty na mocy którego rząd angielski gołst porozumień się co do środków represji przeciw Niemcom, pod warunkiem atoli, że ogólna suma reparacyjniemieckich będzie odpowiednio zredukowana. W Londynie przewożać opinia, że konferencja w Paryżu nie doprowadzi do porozumienia, a to ze względu na oświadczenie Mussoliniego, iż nie wżmie udziału w tej konferencji.

wów Według tychże informacyj, rząd francuski kochący opracowania szczegółowego planu eksploatacji lewego brzożu Renu, przyczem plan ten miałby być uzupełniony przeprowadzeniem granicy celniej między Nadrenią a okręgiem Rubry z jednej strony i Rzeszą z drugiej strony. Rząd francuski przywiązuje wielką wagę do tego, aby cały ten plan nosił na sobie wyraźny charakter jedynie sekwestrowy źródeł dochodów jako zastawów politycznych, w każdym zaś razie aby nie miał charakteru akcyjnych woltów, zmierzających do aneksji terytorjalnej. Wedle przewidzianego planu interwencja alijonna miałaby wchodzić w rachubę jedynie w wżmiarach niezbędnych koniecznych dla zabezpieczenia funkcjonarzystów francuskich, pełniących służbę celną albo kontrolną nad bieżąco wżnowianymi niemieckimi dobrami państwowymi.

Sorawa Nadrenii.

Paryż (PAT). Według informacyj prasy paryskiej, na niedzielną konferencję na Quai d'Orsay z udziałem Tomcaroego, Darrousta, zainteresowanych ministrów oraz rzeczoznawców, szczegółowo badano sprawę niemieckich zaste-

Niemiecki plan reparacyj.

Berlin (Tel. wł. R.). Kanclerz Brünow przygłosił, wczoraj, nowy plan reparacyjny, który zawierałby przedłożony rok temu plan francuski.

Berlin. (AW). Polityczna kłótnia między Niemcami a Francją, w sprawie reparacji, nie została jeszcze zakończona. Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek. W tym wypadku, jeżeli Niemcy nie zrezygnują z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, to Niemcy nie zrezygnują z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Nowa nota francuska.

Paryż (Tel. wł. R.). „Le Petit Journal” donosi, że rząd francuski wyłożył do Niemców nową notę w sprawie odroczenia dotychczasowego sposobu wypłaty odsetek. Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Niemcy nie dotrzymują zobowiązań.

Paryż (Tel. wł. R.). Dzielny komitet francuski, w sprawie reparacji, wyłożył do Niemców nową notę w sprawie odroczenia dotychczasowego sposobu wypłaty odsetek. Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Sprawa języka polskiego na sejmiku wrocławskim.

Katowice (PAT). Poniżej Donosił Instytut Polonistyczny przy Uniwersytecie Wrocławskim, że w sprawie języka polskiego na sejmiku wrocławskim, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Uprawienia polski w Gdańsku.

Gdańsk (AW). Władze Komitetu Ligi Narodów, w sprawie języka polskiego w Gdańsku, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Polaka taryfa poezowa na G. Śląsku.

Warszawa. (AW). Za wprowadzenie taryfy polskiej w sprawie języka polskiego w Gdańsku, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Przed wyjazdem na komisjałów w Łwowie.

Łódź. (AW). W 26 dni poprzedzające wyjazd komisji polskiej do Łwowa, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Prasa niemiecka o wyborze p. Wojciechawskiego.

Berlin. (AW). Prasa niemiecka, w sprawie wyboru p. Wojciechawskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Ameryka na konferencyi światowej.

Waszyngton. (AW). „Telegraph” donosi, że Ameryka, w sprawie konferencji światowej, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Władca, jednak pod nieobecność wazarską.

1) Stary Zdobyczo, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

2) Stary Zdobyczo, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

C= mowa p. Benasz?

Władca (Tel. wł. R.). W sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Belgi.

Paryż. (AW). Belgia, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Skład sądu w sprawie Młodziejewskiego.

Warszawa. (AW). Skład sądu, w sprawie Młodziejewskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Bardzo karysny w Łezanin.

Łezanin. (AW). Bardzo karysny, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Amnystya w Włoszech.

Rzym. 24 grudnia. (PAT) Władze włoskie, w sprawie amnystyi, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Przeżycie służby wojskowej w Włoszech.

Rzym 24 grudnia. (Tel. wł. R.) Rząd włoski, w sprawie przeżycia służby wojskowej, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Zgromadzenie narodowe litewskie.

Warszawa 24 grudnia. (Tel. wł. R.) Zgromadzenie narodowe litewskie, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Ameryka na konferencyi światowej.

Waszyngton. (AW). „Telegraph” donosi, że Ameryka, w sprawie konferencji światowej, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.

Wojciechawski w sprawie języka polskiego.

Warszawa. (AW). Wojciechawski, w sprawie języka polskiego, Niemcy nie chcą zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek, a Francja nie chce zrezygnować z prawa do wypłaty odsetek.